[image: ge]
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                   АДМИНИСТРАЦИИ МАЛОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
           ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

13 марта 2017 года                                                                                              № 6

Об  утверждении  плана
мероприятий по защите
населения    от    лесных
пожаров

       В связи с приближением пожароопасного периода и в целях укрепления противопожарной защиты жилого сектора и объектов различных форм собственности на территории сельского поселения,   предотвращения гибели и травматизма людей, администрация Малотроицкого сельского поселения постановляет :
     1. Утвердить:
     План мероприятий по защите от лесных пожаров  (приложение № 1);
     План привлечения противопожарных формирований и населения при защите  от лесных пожаров (приложение № 2);
     План действия сил и средств полиции, медицинской службы при эвакуации населения, материальных ценностей и оказания медицинской помощи при угрозе перехода лесных пожаров на территории поселения, место эвакуации людей и материальных ценностей(приложение №3);
     Действия администрации, организаций и населения при защите  от лесных пожаров (приложение 4)
     Организовать создание внештатного штаба, неприкосновенного запаса ГСМ и продовольствия на территории поселения; провести обучение населения (приложение 5).
      2. Контроль за исполнение данного постановления оставляю за собой.

           Глава администрации
Малотроицкого сельского поселения                                     И.Н.Чеботарева

                                                                                                               Утверждён
                                                                                                постановлением  администрации
                                                                                           Малотроицкого сельского поселения
                                                                                                       от 13.03.2017 года № 6

ПЛАН
мероприятий по защите от лесных пожаров на территории администрации

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок исполнения

	1.1.
	Организовать работу внештатного штаба пожаротушения в населенных пунктах.
	Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям
	25 апреля

	1.2.
	Откорректировать расписание выезда приспособленной к тушению пожаров техники, ДПД
	Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям
	25 апреля

	1.3.
	Совместно  с работниками  МКУ«Чернянское лесничество»  ПЧ-39,ОНД по Чернянскому району провести практические занятия по тактике тушения лесных пожаров
	Председатель КЧС и ОПБ поселения
Начальник ПЧ-39, директор МКУ Чернянское лесничество,начальник ОНД
	25 апреля

	1.4.
	Подготовить распоряжение  по распределению обязанностей населения по закреплению первичных средств пожаротушения (топор, лопата, ведро, пила и др.)
	Глава администрации   сельского поселения
	25 апреля

	1.5.
	Принять меры по созданию запаса воды, устройства водоемов, обустройство подъездных путей к естественным  и искусственным водоисточникам
	Председатель , руководители объектов и предприятий
	До 30 апреля

	1.6.
	Принять меры по проведению работ по опашке близлежащих территорий к лесу с шириной 4-6 м, устройств противопожарных барьеров, канав и разрывов, минерализованных полос.
	Председатель  Директор МКУ Чернянское лесничество
	До 27 апреля

	1.7.
	Организовать работу противопожарных формирований, ДПД
	Глава администрации   сельского поселения
	В течение пожароопасного периода

	1.8.
	Контролировать и принять меры по обеспечении телефонной связи с пожарной частью и ЕДДС  112
	Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям
	До 1 июня

	1.9.
	Принять меры за исправное состояние приспособленной и другой техники, предназначенных для целей пожаротушения
	Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям
	До 10 апреля

                                                                                                                 Утверждён
                                                                                               постановлением  администрации
                                                                                           Малотроицкого сельского поселения
                                                                                                          от 13.03.2017 года № 6

ПЛАН
привлечения противопожарных формирований и населения при защите  территории от лесных пожаров

 с.Малотроицкое: население -776, жилых домов - 274
 х.Славянка: население - 161, жилых домов- 71

	№ пп
	Наименование  учреждений, организаций
	Организации и ДПД
	Кол-во людей (чел)
	Оснащенность первичными средствами пожаротушения
	Силы и сред-ства
	Ответствен-ные

	вед-ро
	лопа-та
	лом
	ба-гор

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	с.Малотроицкое
	население
	10
	10
	8
	4
	6
	ЗИЛ-130АЦ 63 Б
	Прядченко Юрий Николаевич

	2
	х.Славянка
	население
	10
	4
	5
	7
	3
	ЗИЛ-130АЦ 63 Б
	Прядченко Юрий Николаевич

Примечание: силы и средства привлекаются согласно Плана тушения лесных  пожаров.               Местом сбора населения и привлекаемой техники является х.Славянка, с.Малотроицкое.

                                                                                                   Утверждён
                                                                                                постановлением  администрации
                                                                                            Малотроицкого сельского поселения
                                                                                                           от 13.03.2017 года № 6

                                                                                                                     ПЛАН
действия администрации поселения, организаций и населения при защите                      населенных пунктов от лесных пожаров

	№
	Действия
	При получения сообщения от пожарной охраны
	При обнаружении лесного пожара
	При тушении лесного пожара

	1
	Глава администрации поселения
	Уточняет обстановку и отдает соответствующее распоряжение руководителям подведомственных учреждений
	Дает распоряжение к сбору организациям и населению.
Оповещает ПЧ-39 ЕДДС-112
	Создают внештатный штаб пожаротушения  и руководят работой штаба

	2
	Руководители объектов и организаций
	Производят сбор рабочих, готовят выездную технику
	Оповещает ПЧ-39.ЕДДС-112, прибывают на рабочие места для выезда на пожар
	Прибывают с рабочим и техникой, поступают в распоряжение РТП.
Руководит своими рабочими, выполняя указания РТП

	3
	Глава поселения
	Оповещение ДПД и населения
	Создают внештатный штаб пожаротушения. Собирают население и технику
	Руководит  эвакуацией населения и выполняет распоряжение РТП

	4
	Старшие ДПД и противопожарных формирований
	Производят сбор членов команд, готовят приспособленную для пожаротушения технику
	Оповещают ПЧ-39,ЕДДС-112, выводят автотехнику к месту сбора
	Поступают в распоряжение старших ДПД

	5
	Старшие групп из числа населения (назначенные приказами или распоряжениями)
	Собирают населения согласно закрепленных домов улиц

	Оповещают местные органы, самоуправления и организации, прибывают к месту сбора
	Поступают к распоряжение старших ДПД

	6
	Население
	Готовят закрепленные и первичные средства пожаротушения
	Прибывают с первичными средствами к месту сбора, оповещают всех
	Поступают в распоряжение старших групп, тушение производят с первичными средствами

Примечание: РТП – руководитель тушение пожара (в лесных массивах РТП является должностное лицо от МКУ «Чернянское лесничество», в населенных пунктах – от  ОНД, пожарной части)
Организационно-методические рекомендации по противопожарной защите населенных пунктов и объектов от лесных пожаров.
	 Лесные пожары представляют серьезную опасность населением пунктам и объектам, расположенным в лесных массивах.
	Успешная защита от лесных пожаров возможна за счет проведения профилактических мероприятий, четкой организации и взаимодействия привлекаемых к тушению сил и средств, создания запасов огнетушащих веществ и высокий выучки личного состава привлекаемых формирований.
	При этом требуется умело сочетать заблаговременные и оперативные мероприятия, направленных на защиту населенных пунктов.
1. Заблаговременные мероприятия по защите населенных пунктов и объектов от лесных пожаров.
	  1. Соблюдение при строительстве требований к планировке и застройке поселков и сельских населенных пунктов, изложенных в строительных нормах и правилах.
	2 .Разработка плана к пожароопасному периоду, который утверждается решением исполнительной власти .
	3. Разработка оперативных планов тушения пожаров в населенных пунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах.
	4. Приспособление сельскохозяйственной и других видов техники для целей пожаротушения.
	5. Оборудование на реках, озерах и прудах пирсов и подъездных путей для забора воды пожарными автомобилями и приспособленной для пожаротушения техникой. При отсутствии естественных  водоисточников на каждый квадратный километр территории населенного пункта, расположенного в лесном массиве, создание искусственный водоема емкостью не менее 1000 куб.м.
	6. Созданием запасов первичных средств пожаротушения в населенных пунктах и на объектах.
	7. Создание минерализованных полос (в зависимости от напочвенного покрова от 1 до 4 метров).
	8. Очистка территорий объектов, населенных пунктах от мусора, сухой растительности.
	9 .Обучение населения  и рабочих объектов действиям по тушению пожаров в населенных пунктах и в лесу. Распределение обязанности населению и закреплению первичных средств пожаротушения (топор, лопата, ведро, пила, и др.).
	10. Определение порядка привлечения сил и средств пожарно-спасательных подразделений для тушения лесных пожаров, а также возмещение затрат.
              2. Оперативные действия при защите населенных пунктов и объектов от лесных пожаров
	  11. Определяется порядок ограничения посещения гражданами лесов и въезд в них транспортных средств.
	12. Создание мобильных групп для контроля и патрулирования за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах.
	13. Организуется слежение за оперативной обстановкой с действующими на территории лесными пожарами, готовится прогноз (оценка) угрозы населенным пунктам и объектам от них.
	14. Проверяется боеготовность добровольных противопожарных формирований, имеющейся пожарной и приспособленной техники.
	15. Проводится противопожарная пропаганда среди населения.
Краткие рекомендации по защите населенных пунктов и тушении лесных пожаров: (Обязательны для ознакомления населения).
1.Мероприятия по ограничению распространения пожара в лесу:
	Для успешного тушения необходимо:
- создание противопожарных барьеров;
- устройство дорог;
-устройство водоемов;
противопожарные барьеры:
-минерализованная полоса - это полоса земли шириной от 1 до 4 м, с которой полностью удалена растительность до минерального почвенного слоя почвы.
- защитную полосу шириной 10м путем опашки, выжигания или насаждения малогорящих растений, создают на границе леса.
- противопожарных разрывы шириной 50м и более - это просеки в хвойных древостоях, на которых созданы защитные против противопожарных полосы.
- противопожарных канавы - для защиты от перехода на них подземных пожаров, глубина канав-до минерализованного слоя или грунтовых вод.
- противопожарных водоемы – устраивают с помощью запруд в ручьях, искусственных  водоемов, увеличения глубину искусственных водоемов.
2.Средства и способы тушения пожаров:
Решение на тушение пожара принимают в зависимости от объективной обстановки. Для локализации могут быть использованы следующие способы:
- окружение пожара;
- охват с фронта;
- охват с флангов;
-охват с тыла.
Применяются следующие приемы:
-захлестывание кромки пожара, засыпка кромки пожара грунтом;
- тушение водой;
- прокладка загражденных полос;
-обжиг;
- прокладка канав.
Все участки тушения должны быть проинструктированы о соблюдении правил техники безопасности. Во время тушения лесных пожаров не разрешается:
- переходить за кромку горения (в глубь пожара);
- находиться на зоне между фронтом распространяющего пожара и встречного огня;
- оставлять свое место без разрешения руководителя, за исключением прямой опасности для жизни;
- оставлять без надзора перед фронтом пожара транспортные средства и пожарные агрегаты;
-работающему с пилой находиться по наклону дерева.

Краткая характеристика Малотроицкого сельского поселения
        1.Наименование сельской администрации  городского поселения с.Малотроицкое,  телефон  4-52-30
	1- имеющаяся  техника – ЗИЛ-130АЦ  63 Б
            2..Центр лесопожаротушения имеющая техника-1 АЦ-40,УАЗ-! Tl?VNP-80-1 tl/
	3. Расстояние от пос.Чернянка - 30км.
	4. Количество жилых домов 345,
            5. Численность населения 937 чел.
                Глава администрации:  Чеботарева И.Н.
                Председатель RCX и ОПБ Ситников В.Н.
	    Телефон: 8-920-557-12-80.

image1.png